
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της 108424/13-9-1934 (ΦΕΚ 133/
Β’/1934) απόφασης Υπουργού Γεωργίας περί κη-
ρύξεως ως αναδασωτέας της περιοχής του λεκα-
νοπεδίου Αττικής».

2 Μερική ανάκληση της 2654/9-8-2007 (ΦΕΚ  409/
τ.Δ’/31-8-2007) απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Θεσσαλίας περί «Κήρυξης ως ανα-
δασωτέας έκτασης, συνολικού εμβαδού 45.000 
στρεμμάτων περίπου, η οποία βρίσκεται στα δι-
οικητικά όρια των Δήμων Αφετών, Αργαλαστής 
και Μηλεών Ν. Μαγνησίας, στα Δημοτικά Διαμε-
ρίσματα Νεοχωρίου - Συκής - Αφετών - Καλαμα-
κίου - Αργαλαστής - Ξινόβρυσης και Μηλεών, που 
καταστράφηκε από την πυρκαγιά στις 27.6.2007», 
ως προς την συνολική έκταση εμβαδού 5.924,75 
τ.μ. στη θέση “Ασπρόγεια - Σβάλλα” Τοπικής Κοι-
νότητας Νεοχωρίου, Δημοτικής Ενότητας Αφε-
τών, του Δήμου Νοτίου Πηλίου, Π.Ε. Μαγνησίας».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 52451/1313 (1)

Μερική ανάκληση της 108424/13-9-1934 (ΦΕΚ 133/
Β’/1934) απόφασης Υπουργού Γεωργίας περί κη-
ρύξεως ως αναδασωτέας της περιοχής του λεκα-
νοπεδίου Αττικής». 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ-

ματος της Χώρας.
β) Του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώ-

σεως», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το 
ν.δ. 532/1970 (ΦΕΚ 103/τ.Α’/1970) και το π.δ. 332/1983 
(ΦΕΚ 119/τ.Α’/1983).

γ) Των άρθρ. 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α’/
7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

δ) του π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α’/2010) περί «Οργανι-

σμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής».

ε) Το αριθμ. 115421/245/7-2-2011 έγγραφο Υπουρ-

γείου Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 

«Διευκρινίσεις αναφορικά με τις αρμοδιότητες των δα-

σικών υπηρεσιών σύμφωνα με τους νέους οργανισμούς 

των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων».

στ) Του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α’/8-8-2014) και του 

ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/τ.Α’/29-12-1979) «περί προστα-

σίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της 

Χώρας» και ειδικότερα των άρθρων 41, 38 και 44 (όπως 

αυτά τροποποιήθηκαν με το άρθρο 35, ν. 4280/2014).

ζ) Του π.δ. 32/2016 περί ορισμού επιστημονικών κρι-

τηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 1,2 

και 5 του άρθρ. 3 του ν. 998/1979.

η) Του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/Α’/24-12-2003), όπως 

ισχύει σήμερα.

2. Την αριθμ. οικ. 179200/5059/20-12-2012 εγκύκλιο 

του ΥΠΕΚΑ και την αριθμ. 133002/6552π.ε./22-1-2016 

εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

3. Το άρθρ. 28, ν.  4325/2015 (ΦΕΚ  47/Α’/2015) και 

την 15869/15-5-2017 απόφαση του Υπουργού Εσωτε-

ρικών με την οποία διορίστηκε, με πενταετή θητεία, ο 

Σπυρίδων Κοκκινάκης του Χρήστου, Συντονιστής της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ 250/ΥΟΔΔ/

26-5-2017).

4. Την 108424/13-9-1934 (ΦΕΚ 133/Β’/1934) απόφαση 

Υπουργού Γεωργίας περί κηρύξεως ως αναδασωτέας της 

περιοχής του λεκανοπεδίου Αττικής, την οποία με την 

παρούσα απόφαση ανακαλούμε μερικώς.

5. Το π.δ. της 10ης Ιουλίου 1979 (ΦΕΚ 393/Δ’/24-7-1979) 

«Περί τροποποιήσεως και επεκτάσεως του ρυμοτομι-

κού σχεδίου Βούλας (Αττικής)», σύμφωνα με το οποίο 

το Ο.Τ.317 και οι οδοί που το περιβάλλουν εντάχθηκαν 

στο σχέδιο πόλης.

6. Την 6431461/258/17-9-1993 (ΦΕΚ 1276/Δ’/6-10-1993) 

απόφαση Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. περί Έγκρισης Γενικού Πο-

λεοδομικού Σχεδίου (ΓΠΣ) του Δήμου Βούλας (Ν. Αττικής).

7. Το αριθμ. 1499/12-7-2013 έγγραφο του Τμήματος 

Γενικών Πολεοδομικών Σχεδίων του ΟΡΣΑ, σύμφωνα 

με το οποίο οποιαδήποτε κατεύθυνση δίνει το ΓΠΣ για 

προστασία αφορά τις εκτός σχεδίου περιοχές.

8. Την αριθμ. 49352/1715/13-5-2019 πρόταση του Δα-

σαρχείου Πειραιά -και την 51906/1842/21-5-2019 συ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Σεπτεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 533

5513

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.09.25 18:37:38
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5514 Τεύχος Δ’ 533/23.09.2019

μπληρωματική αυτής με τη συνημμένη ΔΥ/13-5-2019 
αναφορά- για μερική ανάκληση της ως άνω (4) απόφα-
σης Υπουργείου Γεωργίας, για τμήμα εμβαδού 2,19579 
στρ., εντός του εγκεκριμένου σχεδίου πόλης του Δήμου 
Βούλας και εκτός της ζώνης προστασίας του λόφου Τάσ-
σιανη εμπίπτον στην παράγραφο 6, εδ. ζ, του άρθρου 3, 
του ν. 998/1979 ως ισχύει, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την 108424/13-9-1934 (ΦΕΚ 133/
Β’/1934) απόφαση Υπουργού Γεωργίας περί κηρύξεως 
ως αναδασωτέας της περιοχής του λεκανοπεδίου Αττικής 
και μόνο για έκταση εμβαδού 2,19579 στρ. (δύο στρεμ-
μάτων και δέκα εννέα χιλιάδων πεντακοσίων εβδομήντα 
εννέα εκατοντάκις χιλιοστών του στρέμματος) η οποία 
αποτελεί τμήμα του Ο.Τ. 317 και της υπό διάνοιξη οδού 
Καρκαβίτσα σύμφωνα με το εγκεκριμένο σχέδιο πόλης 
του Δήμου Βούλας (5 και 6 σχετ.), δεν συμπεριλαμβάνε-
ται στις περιοχές ζώνης προστασίας του λόφου Τάσσιανη 
και απεικονίζεται, στο από 13-5-2019 τοπογραφικό διά-
γραμμα κλίμακας 1:1000 το οποίο συνοδεύει αναπόσπα-
στα την απόφαση αυτή, με μαύρο περίγραμμα, στοιχεία 
κορυφών «1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 18Χ, 19Χ, 11, 12, 13, 1» 

(και στο ενσωματωμένο απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη 

ετών 2007-2009 κλίμακας 1:5000 με λευκό περίγραμμα) 

και όρια: Βόρεια με σχέδιο πόλης (Ο.Τ.317) - Ανατολικά 

με δασικές (αναδασωτέες) εκτάσεις, με σχέδιο πόλης 

(Ο.Τ. 317) και με μη δασικές εκτάσεις - Νότια με δασικές 

(αναδασωτέες) εκτάσεις και με σχέδιο πόλης (Ο.Τ. 317) 

και Δυτικά με σχέδιο πόλης.

Οι συντεταγμένες των κορυφών της ως άνω έκτασης, 

κατά ΕΓΣΑ ’87, αποτυπώνονται στον ενσωματωμένο στο 

από 13-5-2019 τοπογραφικό διάγραμμα που συνοδεύει 

την παρούσα, πίνακα.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

(άρθρ. 90, π.δ. 63/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 12 Σεπτεμβρίου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5515Τεύχος Δ’ 533/23.09.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5516 Τεύχος Δ’ 533/23.09.2019

 Αριθμ.: 2758/149855 (2)

Μερική ανάκληση της 2654/9-8-2007 (ΦΕΚ 409/
τ.Δ’/31-8-2007) απόφασης του Γενικού Γραμ-
ματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας περί «Κήρυξης 
ως αναδασωτέας έκτασης, συνολικού εμβαδού 
45.000 στρεμμάτων περίπου, η οποία βρίσκεται 
στα διοικητικά όρια των Δήμων Αφετών, Αργα-
λαστής και Μηλεών Ν. Μαγνησίας, στα Δημοτικά 
Διαμερίσματα Νεοχωρίου - Συκής - Αφετών - Κα-
λαμακίου - Αργαλαστής - Ξινόβρυσης και Μηλε-
ών, που καταστράφηκε από την πυρκαγιά στις 
27.6.2007», ως προς την συνολική έκταση εμβα-
δού 5.924,75 τ.μ. στη θέση “Ασπρόγεια - Σβάλλα” 
Τοπικής Κοινότητας Νεοχωρίου, Δημοτικής Ενό-
τητας Αφετών, του Δήμου Νοτίου Πηλίου, Π.Ε. 
Μαγνησίας». 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του ν.  998/1979 

(ΦΕΚ 289/τ.Α’/1979) «Περί Προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας», όπως αντι-
καταστάθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
(ΦΕΚ 87/τ.Α’/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», όπως ισχύουν.

4. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 (ΦΕΚ 231/τ.Α’/2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλί-
ας - Στερεάς Ελλάδας», όπως ισχύει.

5. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/τ.Α’/2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο "Πρόγραμμα 
Διαύγεια" και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

6. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/τ.Α’/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - 
Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις», 
όπως ισχύουν.

7. Την 13917/15-5-2017 απόφαση Υπουργού Εσωτερι-
κών (ΦΕΚ 250/ΥΟΔΔ/26-5-2017) περί διορισμού Συντονι-
στή στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας.

8. Τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/
2010 (ΦΕΚ  182/τ.Α’/2010), όπως προστέθηκαν με 
την παρ.  3 του άρθρου δεύτερου του ν.  4462/2017 
(ΦΕΚ 39/τ.Α’/2017).

9. Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ:77ΣΕ0-
ΙΒ3) εγκύκλιο διαταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυ-
ξης και Προστασίας Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του 
Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης απο-
φάσεων αναδάσωσης».

10. Την αριθμ. 153373/441/22-02-2017 (ΑΔΑ:  61ΤΗ4653Π8-
Ω7Θ) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ «Περιοχές κηρυγμένων αναδα-
σωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς χάρτες».

11. Την 2654/9-8-2007 (ΦΕΚ 409/τ.Δ’/31-8-2007) από-
φαση του Γ.Γ.Π.Θ. περί «Κήρυξης ως αναδασωτέας έκτα-
σης, συνολικού εμβαδού 45.000 στρεμμάτων περίπου, η 
οποία βρίσκεται στα διοικητικά όρια των Δήμων Αφετών, 
Αργαλαστής και Μηλεών Ν. Μαγνησίας, στα Δημοτικά 
Διαμερίσματα Νεοχωρίου - Συκής - Αφετών - Καλαμακί-
ου - Αργαλαστής - Ξινόβρυσης και Μηλεών, που κατα-
στράφηκε από την πυρκαγιά στις 27.6.2007».

12. Τις αριθμ. 6584/183846/22-11-2010 και 7036/198307/
20-12-2010 πράξεις χαρακτηρισμού του Δασάρχη Βόλου, 
οι οποίες σύμφωνα με τα αριθμ. 618/15599/16-2-2011 
και 1582/41916/21-4-2011 έγγραφα του Δασαρχείου 
Βόλου, χαρακτηρίσθηκαν τελεσίδικα οι εκτάσεις εμβα-
δού Ε1=1.048,00 τ.μ., Ε2=2.599,00 τ.μ., Ε3=117,75 τ.μ. και 
Ε4=2.160,00 τ.μ., ως μη δασικές του άρθρου 3 παρ. 6α 
του ν. 998/1979, μη υπαγόμενες στις διατάξεις αυτού.

13. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη του συνόλου 
της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας, εκτός των προ 
Καποδιστριακών Ο.Τ.Α.: Αλοννήσου, Βόλου, Νέας Αγχι-
άλου και Σκιάθου, που αναρτήθηκε με την 325/20498/
10-02-2017 (ΑΔΑ:ΩΚ9ΞΟΡ10-ΗΑΑ) απόφαση της Διεύ-
θυνσης Δασών Μαγνησίας, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

14. Το αριθμ. 701/59620/13-4-2017 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Δασών Μαγνησίας, με το οποίο διαβιβάσθηκαν 
στο Δασαρχείο Βόλου τα ψηφιακά αρχεία των κηρυγμέ-
νων ως αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους 
δασικούς χάρτες.

15. Την 5073/229085/21-12-2017 (ΦΕΚ  54/τ.Δ’/
14-02-2018) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας περί «Μερικής 
κύρωσης του δασικού χάρτη της Περιφερειακής Ενότη-
τας Μαγνησίας, εκτός των προ Καποδιστριακών Ο.Τ.Α.: 
Αλοννήσου, Βόλου, Νέας Αγχιάλου και Σκιάθου (άρθρο 
17 ν. 3889/2010)».

16. Την αριθμ. 1252/67889/25-04-2019 θετική ει-
σήγηση του Δασαρχείου Βόλου, για τη μερική ανά-
κληση της 2654/9-8-2007 απόφασης του Γ.Γ.Π.Θ., ως 
προς τις εκτάσεις εμβαδού Ε1+Ε2=3.647,00 τ.μ. και 
Ε3+Ε4=2.277,75 τ.μ. συνολικού εμβαδού 5.924,75 τ.μ. 
στη θέση «Ασπρόγεια - Σβάλλα» Τοπικής Κοινότητας Νε-
οχωρίου, Δημοτικής Ενότητας Αφετών, του Δήμου Νο-
τίου Πηλίου, Π.Ε. Μαγνησίας, επειδή χαρακτηρίστηκαν 
ως μη δασικές εκτάσεις της παρ. 6α του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979, ως ισχύει και ως εκ τούτου δεν υπάγονται 
στις διατάξεις της Δασικής Νομοθεσίας.

17. Το αριθμ. 951/68845/13-05-2019 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Δασών Μαγνησίας, με το οποίο εκφράζεται η 
σύμφωνη γνώμη της, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, λόγω πλάνης περί τα πραγματικά 
δεδομένα, την 2654/9-8-2007 (ΦΕΚ 409/τ.Δ’/31-8-2007) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσα-
λίας, με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα έκταση 
εμβαδού 45.000 στρεμμάτων περίπου, λόγω πυρκαγιάς, 
ως προς τις εκτάσεις εμβαδού Ε1+Ε2=3.647,00 τ.μ. και 
Ε3+Ε4=2,277,75 τ.μ. συνολικού εμβαδού 5.924,75 τ.μ. 
στη θέση «Ασπρόγεια - Σβάλλα» Τοπικής Κοινότητας 
Νεοχωρίου, Δημοτικής Ενότητας Αφετών, του Δήμου 
Νοτίου Πηλίου, Π.Ε. Μαγνησίας, επειδή χαρακτηρίστη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5517Τεύχος Δ’ 533/23.09.2019

καν τελεσίδικα με τις αριθμ. 6584/183846/22-11-2010 

και 7036/198307/20-12-2010 πράξεις χαρακτηρισμού 

του Δασάρχη Βόλου, ως μη δασικές της παρ. 6α του άρ-

θρου 3 του ν. 998/1979, ως ισχύει και ως εκ τούτου δεν 

υπάγονται στις διατάξεις της Δασικής Νομοθεσίας.

Η έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο τοπογραφικό 

διάγραμμα, κλίμακας 1:1500, το οποίο αποτελεί αναπό-

σπαστο μέρος της παρούσας, αποτελείται από τέσσερα 

τμήματα (1,2,3,4) και προσδιορίζεται επακριβώς από τις 

αντίστοιχες συντεταγμένες στο σύστημα ΕΓΣΑ ’87.

Η απόφαση αυτή ισχύει από της δημοσιεύσεώς της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Βόλος, 5 Σεπτεμβρίου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΤΙΤΟΡΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5518 Τεύχος Δ’ 533/23.09.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5519Τεύχος Δ’ 533/23.09.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5520 Τεύχος Δ’ 533/23.09.2019

*04005332309190008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


